Dell' Impedimento della Violenza.

Esem: **A** Vendo fin qui parlato dell' impedimento di disparità , con viene or trattare della violenza : per il che mi spieghi come da essa ne nasca impedimento ?

Conf. La violenza genera il timore , il timore poi non può stare con il consenso volontario pieno , e perfetto richiesto nel contratto matrimoniale ; nonché il timore cagioni assolutamente l'involontario , poiché ancora quello , che opera mosso da timore , agisce volontariamente ; ma unicamente indotto dal desiderio di scampare quel male

che

che ei teme. Come per esempio accade al Negoziante, che per timore di naufragare getta le sue merci nel Mare, facendo questo gesto con piena elezione, ed avvertenza della ragione, e deliberazione della volontà. Ma nondimeno è certo, che nell'azione fatta per timore vi si trova l'involontario, contrario alla libertà; mentreche non avrebbe operato quello, se non vi fosse stato il pericolo imminente del male, da cui fu mosso a fare ciò, che di propria elezione non avrebbe mai fatto: che se il male imminente fosse di tal natura, da muovere ancora un uomo prudente, ed accorto ad operare in tal guisa, si dice allora che tale operazione sarebbe stata fatta con timor grave.,, Cadens in virum Constan-
,, tem. in cap. 4. Extrav. de his, que vi. &
,, cap. 15. e 28. Extrav. de sponsalibus ,,. Che se poi il male imminente fosse così leggiero, o il dì lui pericolo così remoto, o si poco verisimile, da non muovere un uomo prudente, e costante a fare quello, che è stato fatto, dicesi fatto da timore leggiero, e vano, e di questo le Leggi non fanno verun conto. E però scrive il Giure Consulto in,, L. 6. ff. Quod vi, metusve
,, causa gestum erit. Metum autem non
,, vani hominis, sed qui merito, & in
,, hominem costantissimum cadat, ad hoc
,, edictum pertinere dicemus,,. Cioè del Pre-
te, dal quale nella L. 1. ff. eod. si dice,, quod
,, metus causa gestum erit, ratum non ha-
,, beo,, e però nella L. 7. ff. eod. si legge
,, Proinde si quis meticolosus rem nullam

„ tristitia timuerit , per hoc edictum non re-
 „ situr: quoniam neque vi , neque metus
 „ causa gestum est „ . Parimente nel cita-
 „ to cap. 18, risponde il Papa , De illato me-
 „ tu est cum diligentia inquirendum „ &
 „ si talis metus inveniatur illatus qui po-
 „ potuit cadere in constantem virum , et sunt
 „ non immerito audiendi „ , e con ciò dà ad
 intendere , che per il timore leggiero , e vano
 non debbono udirsi le querelle , e però dice
 benissimo Covarruvias de matrimonio par. 2.
 ff. 4. num. 1., Virum interpretor prudentem
 „ qui sciat eligere minus malum ob majo-
 „ ris mali periculum evitandum . Non esse
 „ metum cadentem in virum constantem ,
 „ nec excusare , si quis etiam ad evitan-
 „ dam mortem eligeret peccare mortaliter &
 „ imprudens enim esset omnino , qui mal-
 „ let mortaliter peccare , quam mortem
 „ ipsam corporis subire „ .
 Esam. Giacchè V.S. ha presupposte que-
 ste verità appresso tutti communi , che in-
 ferisce ella mai da esse ?